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会计实务中，销售成本的计算比较繁琐，尤其是当企业

销售多种产品且又必须分别核算销售成本时，若采用传统手

工方式编制销售成本结转凭证，常出现数据不准确现象。用

友T3财务软件提供了强大的销售成本核算功能，用户可以在

总账系统中利用自动转账功能实现销售成本的自动结转，也

可以选择在供应链管理系统中利用核算模块实现销售成本

自动结转。下面结合用友T3软件销售成本结转谈一下看法。

一、根据企业具体情况选择软件实施方案

企业可以根据供应链管理系统中核算模块启用与否及

售出产品成本的计价方法不同选择不同的实施方案。

1. 利用总账自动转账功能实现销售成本结转。如果企业

启用了总账系统，但没有启用核算模块，销售成本的结转只

能在总账系统进行。或者结转售出产品成本的计价方法为加

权平均法，存货种类又较少，则可以选择此方案。在该方案

下，销售成本结转的凭证在总账系统自动生成，并可在总账

系统修改及删除，可以准确、快捷地实现销售成本的自动结

转。优点是涉及模块少，操作简便易行，对会计人员的业务素

质要求较低。缺点是获得存货销售成本的信息较少，不便对

销售成本进行深入分析。

2. 利用核算模块完成销售成本结转。如果企业启用了总

账系统与核算模块，结转售出产品成本的计价方法要求采用

加权平均法、先进先出法、个别计价法、移动加权平均法等方

法中任何一种方法，存货种类较多，则可以利用核算模块实

现销售成本的自动结转。要注意加权平均法结转成本既可在

总账系统进行，也可在核算模块进行。但如果是其他成本计

价方法只能在核算模块进行了。在该方案下，销售成本结转

的凭证在核算模块自动生成，并自动传递至总账系统，但不

可在总账系统修改及删除，要想修改及删除必须在生成凭证

的原核算模块中进行。利用核算模块，可实现财务业务一体

化处理，及时查询存货出入库情况，了解分析各种存货账表。

用友T3供应链管理系统，包括采购、销售、库存、核算四

个模块。其中核算模块主要针对企业收发业务，核算企业存

货的入库成本、出库成本和结余成本，反映和监督存货的收

发、领退和保管情况；反映和监督存货资金的占用情况。核算

模块既可以与采购、销售、库存集成使用，也可以只与库存联

合使用，还可以单独使用。核算模块的功能主要分为两个部

分：一是针对各种出入库单据进行记账、制单，生成有关存货

出入库的会计凭证；二是对已复核的客户、供应商单据如采

购发票、销售发票、核销单据等进行制单，生成有关的往来业

务凭证。该方案的优点是获得销售成本信息较多，能够充分

满足用户需求，适用于不同的成本计价方法；缺点是业务处

理比较复杂，需要进行许多相关设置，对财会人员的素质要

求较高。本文主要以启用总账、核算两个模块为例进行分析。

二、不同方案下的软件环境设置

假定某商业企业成本计价方法采用加权平均法，有两种

库存商品（1 405）：圆钢 12、圆钢 14，计量单位为吨。圆钢 12：

期初3吨、单价3 000元，本期采购入库7吨、单价3 100元，本

期售出2吨，售价3500元；圆钢14：期初4吨、单价4 000元，本

期采购入库6吨、单价4 100元，本期售出3吨、售价4 200元。

经计算圆钢 12平均成本应为 3 070元，总成本 6 140元；圆钢

14平均成本应为4 060元，总成本12 180元。

1. 在总账系统自动结转销售成本。

（1）会计科目设置。销售成本结转是每月月末根据商品销

售数量和商品的平均单价计算各类商品销售成本并进行结

转。商品销售数量来源于“主营业务收入”科目。加权平均单

价等于期初及本期入库的金额与数量之比，来源于“库存商

品”科目。销售成本等于销售数量与加权平均单价之积，销售

成本科目为“主营业务成本”。所以这三个科目设置时，要求

其下属明细科目相同（包括计量单位），且都需要进行数量核

算，否则不能使用销售成本的自动结转功能。这三个科目可

以用“成批复制”命令来实现三个科目的完全对应。具体操作

方法为：先在“会计科目”窗口中增加“库存商品”的两个下级

【摘要】用友T3财务软件提供了强大的销售成本核算功能，用户可以选择在总账系统中利用自动转账功能实现销售

成本的自动结转，也可以选择在供应链管理系统中利用核算模块实现销售成本自动结转。本文对用友T3软件的销售成本

核算功能进行了介绍，并深入分析了不同方案下的软件环境设置及实施中应注意的问题。

【关键词】销售成本 财务软件 总账系统 核算模块

郭新芳

（安阳工学院经济管理学院 河南安阳 4555000）

用友T3中销售成本结转处理方法探讨



□财会月刊·全国优秀经济期刊

□·92·2013.12下

科目“圆钢 12”、“圆钢 14”，完成后退

回到该窗口；然后执行“编辑”菜单中

的“成批复制”命令，在“成批复制”对

话框中输入源科目“库存商品”和目标

科目“主营业务收入”的编码，并选择

数量核算，确认后两个科目的下级明

细相同。用同样方法设置“主营业务成

本”。

（2）转账定义。在总账系统中，执行“期末/转账定义/销售

成本结转”命令，弹出“销售成本结转设置”对话框，在对话框

中录入三个一级科目的编码。若录入一级科目编码，生成凭

证时下级明细会全部生成，若录入一个明细科目，则只会生

成该明细科目的会计分录。

（3）转账生成。在总账系统中，执行“期末/转账生成/销售

成本结转”命令，弹出“转账生成”对话框，选择“销售成本结

转”，若出入库凭证未记账，还要选择“包含未记账凭证”，单

击“确定”，弹出“销售成本结转一览表”（图1），再单击“确定”

后生成凭证并保存。凭证借方为“主营业务成本”，贷方为“库

存商品”，圆钢12金额为6 140元，圆钢14金额为12 180元。

提示：若“销售成本结转一览表”中销售数量没有显示或

者不对，则说明取得收入的凭证在录入时没有录入数量，或

录入有误。若库存数量不对，则有可能是期初录入数量，或者

本期入库数量录入有误。销售数量有误，那么应转数量也就

错了。

2. 在核算模块中自动结转销售成本。在该方案下，重点

做好以下几方面设置：

（1）启用核算模块。以账套主管身份登录“系统管理”，执

行“账套/启用”，不仅启用“总账”，还要启用“核算”。

（2）设置会计科目。“库存商品”、“主营业务收入”、“主营

业务成本”三个一级科目均进行数量核算，计量单位均为吨，

均选择“项目核算”辅助核算。选择“项目核算”后，这三个科

目均无须增加下级科目，日后维护会计科目比第一种方案简

单，只要维护一次商品目录即可使三个科目的下级科目一一

对应。

（3）建立存货档案，设置“存货核算”项目大类。如果存货

要分类，可先设置存货分类，再设置存货档案。如果不分类管

理，可直接设置存货档案（如图2所示）。

设置“存货核算”项目大类：执行“基础设置/基础档案初

始化/项目档案”命令，弹出“项目档案”对话框，单击“增加”按

钮，选择“使用存货目录定义项目”（如图 3所示）后，单击“完

成”。此时系统自动以存货目录为项目建立了项目目录。接着

按该项目大类设置核算科目为上述三个科目。

（4）设置仓库档案。在基础设置中，设置仓库档案。仓库假

定为01总库，采用全月平均法即全月一次加权平均法。

（5）核算期初记账。期初余额既要在总账系统录入，还要

在核算系统录入。执行“核算/期初数据/期初余额”，选择仓库

（如01总库），录入存货信息（如图4所示）。

（6）设置存货科目及对方科目。存货科目设定为“库存商

品”，存货对方科目设置要根据出入库类型不同设置不同科

目，如采购入库对方科目假定为“银行存款”，销售出库对方

科目为“主营业务成本”。执行“核算/科目设置”。

（7）出入库单记账。出入库单在填写时出入库类别、存货

信息要正确，出库单上只写出库数量。否则影响售出产品成

本的计算。如果购销存管理与核算系统同时启用，则出入库

单由其他模块完成，核算模块就不用再录入了。出入库单记

账是将各种出入库单据记入存货明细账等。执行“核算管理/

正常单据记账”命令，弹出“正常单据记账”对话框，选择仓

图 1 销售成本结转一览表

图 2 存货档案

图 3 项目大类定义

图 4 期初余额
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库、单据类型后“确定”，系统弹出正常单据记账列表（如图 5

所示），选择单据后点击“记账”。提示：记账后的单据不能修

改和删除，若记账后发现单据有误，在本月未结账状态下，可

以取消记账后进行修改操作，但是如果已记账单据已经生成

凭证，那么只能先删除凭证后，才能取消记账。

（8）月末处理。通过月末处理功能由系统自动计算本期存

货的平均单价以及出库成本。执行“核算管理/月末处理/选择

仓库/确定/确定”，弹出“成本计算表”（如图 6所示），随后进

行二次确定完成成本计算。

（9）生成凭证。执行“核算管理/购销单据制单/选择”，弹

出“查询条件”对话框，勾选出入库单后，“确认”，弹出“选择

单据”对话框，点击“全选/确定”，弹出“生成凭证”对话框（如

图7所示），单击“生成”按钮，则生成凭证。

三、不同方案在实施过程中应注意的问题

1. 会计科目设置。两种方案会计科目设置不一样，方案

一需要在会计科目表中分别增加三个科目的下级明细科目，

而且必须结构相同，均需要数量核算。方案二不必在科目表

中分别增加三个科目的下级明细科目，只需要将其一级科目

设置为项目核算，并进行数量核算，至于下级明细需在存货

档案中录入一次即可，当增加存货核算项目大类后，系统自

动将存货档案目录作为项目目录。

2. 期初余额录入。方案一只需要在总账系统录入期初余

额即可，录入时既要录入金额，又要录入数量。如果数量没有

录入，直接影响加权平均成本的计算，导致结转销售成本有

误。方案二既要在总账系统录入，还要在核算系统录入，两者

录入方法相同，数据必须一致。核算系统录入余额后必须进

行期初记账操作，否则无法开展日常业务处理。注：如果启用

核算系统的同时也启用了库存系统，期初余额可在这两个系

统中的任何一个录入及期初记账。

3. 出入库单填写。方案一无法填写出入库

单，存货入库需手工填制入库会计分录，分录

中库存商品科目一定要填写入库数量，如果不

填，期末无法计算加权平均成本。本期售出产

品，只填制取得销售收入的会计分录，而且在

录入“主营业务收入”科目时一定要填写售出

数量，否则期末自动结转售出成本时，提示结

转数量为零，无法结转。方案二需填写出入库

单，出入库单上出入库类型一定要对，否则生

成凭证有误。销售出库单上只填写售出数量即

可，单位成本需进行月末处理后方可自动生

成。出入库凭证不用手工填制，全部自动生成。

注：如果同时启用了购销存管理与核算系统，

入库单在采购系统填制或生成，销售出库单在

库存系统填制或生成。

4. 会计凭证生成。方案一在转账定义时可

只录入一级科目，不必录入明细科目，系统会

自动按明细生成凭证。生成销售成本凭证前要

先将入库凭证审核记账，以便正确计算售出产

品成本。如果未记账，那么在转账生成时一定

要选择包含未记账凭证选项。方案二要想生成

售出产品成本，必须先将出入库单进行“正常

单据记账”，其次进行“月末处理”，最后通过

“购销单据制单”生成售出产品成本的会计分

录。注：入库单生成凭证不必进行“月末处理”，

只有出库单生成凭证才需要进行“月末处理”，

自动生成“成本计算表”。
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